Ggg 2 Octa-

Quis certat-
na de paſchato
ſepulta ex clafie-
ſeculari.

Mendaciu-
m quar.
tarum decima-
rum Grogria-
nū ambiſ.

Octauo. Illud epactas alias satia lubricas, & inconstantes ineptissime, & falsissime aequaliter plenilunia paschalia ipsa constantissima lege, & in omnia secula duratura definit. De questione epactarum dictum est satis. Quod vero rursus Prophetam agas, quam recte id munus obieris, posteri iudicabunt te peditissimum certe calendario psum te omnis prædicabit etas: nisi cito vna cum tabulis calendarii, tu memoria pereat.

De inconstans plenilunia Calendariorum ratione.

11. Nono. Illud epactas in singulis interdum centuriis, interdum in binis mutat: hoc plenilunia ab signo mutatione perpetuo eadem ratione inuestigantur. Quid dicas ipse nec sis, Caluifili: In Calendario enim Gregoriano singulis vnde uiginti annis exinde prorsus redeunt epactae, recurruntque in orbem, eaque constantia septuaginta ad trecentos duraur annos, & si quando mutantur, id semel uno tantum fit anno, & deinde rursus in orbis circumvoluuntur, vel trecentenis annis, vel ducentenis, minimum aliquando centenis. At tu in tabulario tuo Calen. vix vñquam duos in aliis visitatos lunę cyclos exhibes cōtinue sibi similes: in quo propter hoc cyclus lunae exilio tibi multistandus erat: quia interruptionis nullus reperiebatur modus. Inspice lector tabulam 400 annorum, quam lib. 3. ca. 7. proposuimus, paucissimorum enim est inter plenilunia Caluifiliana, & illa differentia minutorum, & mox videbis, quanta inconstans in uicem permutentur, & confundantur. Exempli gratia, in primo cyclo tabule, eiusque anno secundo, sine aureo numero 2, plenilunium fit 26 Martii: at in secundo cyclo in simili anno, seu numero 2, plenilunium cadit in diem 27 Martii. Deinde in eodem primo cyclo anno 4, plenilunium habetur in die quarto Aprilis: in secundo vero cyclo eodem anno 4, reperitur in die 3 Aprilis. Iterum in primo cyclo anno 6, plenilunium est in die 11 Aprilis: in secundo cyclo, & anno etiam 6, migravit in diem 12 Aprilis. Item in primo cyclo anno 9, plenilunium committitur die 9 Aprilis: in secundo cyclo simili anno 9, conficitur die 8 Aprilis. Similes mutations reperies horum duorum cyclorum anno 10, 13, 14, & 18. Neque hic cyclus secundus cum tertio congruit, sed ab inuicem discentienti in similibus cycli anni, quoad dies pleniluniorum sapienter: ut anno 1, 3, 5, 6, 7, 10, 17, & 19. Sed neque terrius cyclus cum sequenti quarto consipiat: neque quartus cum quinto. In quo etiam 4 cyclis simul sumas, & tanquam unum cyclum cum proximis 4 cyclis conferas, adhuc tamen discrepantiam inuenies in plenilunii, sine terminis Paschalibus pseudocalendarii Caluifili. Quis fatus cerebri homo tantam in Calendario aliquo politico inconstiam ferre, aut probare poterit? At Caluifilio hæc est constantissima lex, & in omnia secula duratura, absque illa mutatione perpetuo eadem ratio.

Quod si dicat, si loquide de modo indagandi terminos, sine plenilunia. Sane in Calendario Gregoriano constantissima est ratio, & vnicō intuitu tabularum epactarum expania, & aequationis termini eruuntur. In Caluifiliano vero, nunc iste, nunc ille instituendus calculus, & quæ semel calculo uno inuenta sunt plenilunia exorbitantia, altero deinde calculo ad viam reducenda sunt. Denique si obiectat, equationes esse mutandas, per alias extra ordinem adhibendas, &c. Neque ipse cum omnibus suis minutis ac scrupulis hinc inde vagantibus certi quicquam in perpetuum promittere potest. Nam alia sua nondum eo peruenit, vt celos ad tabulas suas edolaret.

Calend. Caluifili.
Sanum nullam
completatur an-

12. Decimo. Illud primum anni mensis contra naturam ordinem canum habet, & contra in Februario mensis infra, & mensis postea triginta & tria dierum: quo omnia ab hoc Calend-

Calendario longissime absunt. Et adeo longe absunt, ut non solum pro Februario, sed pro omnibus reliquis mensibus Julianis, lunares menses omnes absint; nisi fortassis Martins, atque Aprilis coniunctis viribus aliquid mensium lunariu[m] calendariop[ro] huic eripuerint. Sed & hoc in dubium vocatur, nā præter plenilunia Paschalia non comparet aliud, non nouilunium incipiens, non finiens: non causus, non plenus mensis: id quod in hanc usque diem nulli Calendario Ecclesiastico atque politico contigit. Summa, si sermo sit de lunaribus siue annis, siue mensibus, tam in Februario, quam in reliquis anni solaris stationibus: si de cyclis tum solaribus, tum lunaribus: si de anni Ecclesiastici, ac festorum ratione: si de aliis ad Calendarium spectantibus: vno orthibus responsu Calvinius satisfacit: nimis, omnia ab hoc Calendario longissime absunt.

Vnde decimo eadem repetit. Illud mensem Paschalem contra rerum naturam, & astrorum motu decursum, & vel vigintinouem, vel tatum vigintiocto dierum facit. Hoc cundē mensem plenum, & motibus caeli conuenientem proponit. Sed imperitissime, quid primus mensis, quid item mensis Paschalis sit, licet eundem eadem definitione descriperis, in hunc usque diem ignoras: omnisque tua de hac re disputatio, ceteroru[m] est speculatio. Nullum unquam milii ostendes, Calvis, in Calendario Gregoriano mensem Paschalem dierum tatum vigintiocto: in tuo vero illius nec 20, nec 30, imo nec plurimum, nec pauciorum dierum solidorum mensis, siue Paschalis, siue non Paschalis comparet: & tamen mensem plenum iactas. Apud omnes, quo- quo haec tenus de re Calendarii politici, quale tuum esse gloriaris, scripserit, menses caui, & pleni sunt 29 & 30, aut saltem solidorum dierum: apud te, si quidem aliquis reperiit mensis potest, dilaniatus sis, atque disceptus est in horas horarum que fragmenta: imo nihil aliud, quam vanus & nugatorius de plenilunii garritus; & si illa plenilunia mensium terminos flatuas, non plus vno, eumque dilaceratum componas mensem. Nam plenilunium unum collocas in media nocte 21 Matriti; alterum proxime sequens in die 19 Aprilis, post minuta 44 à meridie, unde interualum apud te pro mense relinquitur dierum 29, horarum 12, minutorum 44, quem mensem nec cauim, nec plenum illius unquam vocauit in Calendario Ecclesiastico. Ergo falsum est, in pseudocalendario tuo dari Paschalem mensem plenum.

13. Duodecimo, p[re]dagogo ut hunc completeret numerum, quem ad modum Inepissimum Calendarium orbem suū, excogitanda fuit duodecima, eaque p[re]dagogica comparatio. illud, inquit, multū apologia, defensionibus, castigationibus, & explicationibus, ingentia librorum volumina complectentibus indigerat: hoc nullo modo reprehendi potest, & paucissimi pagellis absolvitur. Vtrum pseudocalendarium tuum nullo modo reprehendi possit, satis, sensisti, quod paucissimi ab soluatur pagellis, ipsi vidimus. Verū pagellas illas continere. Calend. Ecclesiasticum, & politicum, quod, ut gloriaris, omnibus suis partibus perfectum sit, nemini sani cerebri unquam persuadebis. Quod vero nullus opus habeat apologia, defensionibus, &c. mihi iam persuasisisti, quis enim sani cerebri homo hanc committere stultitiam, ut defendere id aggrediatur, quod nullam omnino recipit defensionem; aut id explicare, in quo quis oleū perdat, ac operam. Calendar. Gregorianum contra obtestatores ac criminatores defenditur, quem ad modum, ut alibi diximus, ipsa Christiana sacra ab incuris, verbris, aliorumque hereticorum, Turcarum, Iudeorum, paganorum, iam ab ipso exordio Christiani nominis defensia sunt. Neque haec tenus Christiana fides ob-

multitudinem apologiae, aut explicationum quicquam amisit aut veritatis; aut auctoritatis: Tu mihi hoc ariete putabas te prohibiturum euerctionem in firmi Elenchi tui; quod sane infeliciter tibi cessit.

De aliis Calu-
ginis negotiis.

Quod postea subtilis, quod nimis non multo melius editum sit: *Calendariū à Pōtifice Ro nāo, quā nā à Num Pompilio, & si. nīlia, cum adeo craſha, & ex tam pingui cerebro producta neminem sāc cerebri fallere possint, M. Dauidi Origenio explicanda, & epistolis suis ac p̄fationibus exornanda, & commendanda relinquisimus. Concludamus ergo cum Caluſio; sed verius: Nihil igitur iam est, de quo *Calendariū Caluſianum agit*, quod non iure & merito culpari possit. in Gregoriano Nihil, quod non laudari debet. Panegyris ergo & pigiae vtrumque & Caluſium & Origenum incepit, laboris, & sumptuum in stramentum hunc Elenchum male erogatorum. Pudeat Caluſium tantum astronomum, ut r̄deri vult, qui tot annos. ꝑatio non modo non rectius hoc *Calendariū* concinnare potuit, sed & Gregorianum emendando peius fecit. Tad: at omnes Origenos, quibus pre mendato *Calendario mendacissimum obtrusum est*. Gratulentur vero si qui id refuerunt, & adhuc abominantur.*

CAP VT XII.

Altera Pseudocalendarij à Caluſio constructi forma proponitur,
& excutitur.

Caluſii de Cla-
mio victoria &
triumphus.

Serabam hoc loco spectaturum me Sethi Caluſii de Christophoro Claudio triumphum, auditurumque ipsum enumerantem atque narrantem Gnatoniis, atque Origenis suis, quot quantisque ipse defunctus periculis, seruitis omnibus, à Claudio propositis conditionibus, gloriolam tandem victoriam reportauerit; tempusque tandem aduenisse illud, quod Calendas apud Gracos instituendas Clauſius necesse habeat, demonſt: autem: quippe *Calendariū formam*, se, quam Clauſius Mestlino confidencis positis legibus proposuerat, que nimis in omniproſpectu abe caret, que que planū non p̄petrat, nec p̄petrare potest, vt conſiderer promisit, ita feliciter condidit, propoſitile, explicable. Sed laudem hanc ac gloriam Caluſius alto segulatum maluit silentio. Et quenam huius rei causa? sane non modestia hominis, qui sua supra modum, vt paſsim audiimus, & laudare & extollere solet. non humanitas eius erga Clauſium, quem tot criminationibus, & maledictis iam proficerat. Quid ergo? Videor mihi videre silentium huius cuiusam. Addiderat Clauſius conditionibus iuis dummodo in eo (*Calendario confidendo*) annos ciuilis (quod caput est) usurpetur, & Cyclab Ecclesia visitati adhibentur, quod ad Calendas Gracos, &c. ad hoc Thraso reiponderat. Putas ne aliquem futurum, qui his conditionibus cum Clauſio adeo confidens provocatore congregari auit? Vix credo putabuſ, non enim videtur hac confidencia de nibilo concepta: At ego ubi se bonum animum habere, canes qui proterius latrante, timidioreſeſſe ſolent. Ego Sethus Caluſius congregari cum ipso magna ſe victoria. Omnino, Caluſi, canes qui proterius latrante, timidioreſeſſe ſolent, quod exemplo tuo verum demonstrasti, qui proterius, quam felicius cum Clauſio congressus, eam quam vidimus, victoriam reportasti, talem nimis, de qua triumphare timea. Nam postquam miserum te nihil effectorum conspexilles, nū longius quam per diapason tum à conditionibus positis, tum à communī Ecclesiastici *Calendariū* ratione discederes: facio discessu victoriam tuam silentio eterno mandare, atque sepelire satius iudicasti, quam eam pluribus verbis extollere. Enim aeo non modo conditions po-

positas non fernasti, cum Cyclos, & annum lunarem ciuilem proscriptis, sed, quod turpisimum est, nec sic quidem Calendarium, quod omni prorsus careat labe, confidere potuisti.

2. Caluifius igitur noster cum se se vtcunque in victorum numero inueni-
niffer, altas cogitationes suas ad alias expeditiones convertit, & De forma Calen-
darii, qne adduc propius ad Ca'endarium Gregorianum accedit, & tamen melior sit, agere
instituit. Sic ergo pergit: Calendarium hoc nouum anni tropici, quod propositum, nullo
modo per se reprehendi potest, cum omnibus suis partibus perfectum sit: ratione tamen tem-
porum nostrorum, in quibus vivimus, hoc in ipso quispiam desiderare posset, quod non solum,
quando Gregorianum Pascha non recte definit, & alieno tempore id celebrat, ab eo dissentit.
Sed etiam quod alicubi uno die in mensibus etiam, & in seculi immobilibus à Gregoriano ab-
it. At ipsum insigniter mentitum esse iam ostendimus, non modo quia Pfeu-
dochalendarium pro Calendario, quod omnibus suis partibus perfectum sit, vendide-
rit, cum tamen nec nomine Calendarii dignum sit: sed etiam quod in multis an-
nis, ac quibus dicit Calendarium Gregorianum pascha non recte definire, & alieno
tempore id celebrare, Pseudocalendarium suum tunc à Gregoriano dissentire af-
firmauerit, adeo tamen absit, vt ab eo dissentiat, vt iisdem prorsus diebus virtu-
que Calendarium & Gregorianum, & fictum suum, Paschata celebranda pra-
scribant. Accedit quod à Gregoriano etiam in festis immobilibus dissentiat,
non uno die tantum, sed in remotioribus annis pluribus etiam diebus; nisi for-
tassis ipsa anni magnitudo Gregorianum per extraordinariam diei electionem
propius adduceret, vel etiam per intercalationem abduceret longius. ex qua dis-
crepanzia, vt ipse fatetur, confusione in imperio, que illi anni, quando penitus Calendaris
convenimus, opere fuisse, recrudecere possent. Qnare ista secunda ipsa recognitans Cal-
uifius, concludit: Desiderare ergo quispiam posset formam Calendarii; qua adhuc propius
ad Calendarium Gregorianum accederes: namquam enim futurum est, vt illi hoc modo suum
Calendarium ad nostrum conformem, sed nostrum erit, vt nostrum ad Gregorianam formam,
quantum salua libertate possumus, accommodemus. Nimirum contra libertatem putat
esse recipere atque approbare Calendarium Gregorianum, quod vel ipso teste,
Imperatores, Reges & Principe simul approbarunt, qui fructus sunt puriori Ecclesie, cu-
ius Caluifius aduocatum agit, & expositorum doctrine de libertate Christiana.

Caluifius
confusa de anno
pseudocalen-
dario intro-
ducendo.

Antequam autem Sethus iste, qui ad orbem Christianum errore liberandum in
hunc mundum natus est, ad alud Pseudocalendarium condendum sese conse-
rat, error iphi, quem adhuc in orbe reperit, prius hominibus est eximendus, iis qui fe-
riarum perturbationem posibilem reputant, licet eam consequenter introdu-
cendam fuisse Gregoriani Calendarii conditoribus in orbem contendit, dum
Cyclum Solis non interruptum retinendum fuisse contendit: huius enim inte-
gram conseruationem, sicuturam fuisse illam perturbationem supra Cap. 3.
Num. 6. ostendimus, & hic à Caluifio exemplo describitur. Fan: a. s. inquit, in Caluifius in
Polonia hoc alicubi in receptione Calendarii Gregoriani accidisse, vt ex fira quinta statim Polonus in-
sequenti die in scribam secundam transcederent. & sextam, septimam, & primam ita træ-
darent. At insulitate, atque inscribia plenus Caluifius, ignorans se idem commi-
fisse, aut certe committendum proposuisse, non veitru. est vniuersitate, eique ge-
nerosæ iuxta ac ingeniosæ Polonorum nationi insulstartis, atque inscribia notam
inutere, quod si verum est, subdit, iùs hoc magne pere virtu non dabit, cum habeant
Astronomosib; insuffitare has, & inscribapere. Et qui nam tandem sunt cantores
Lipsienses? Quis igitur est hic auditor, qui se omniibus prepositum cupit:

De scribam
perturbatione
Caluifius senten-
tia, eiudemq;
in reprehendendo audacia.

qui sūt tantum in genū acumen extollit; qui omnes præ se contemnit; longius ire non est opus: en Caluſiū ſtramentitii Elenchi auctorem!

Sane, si Caluſio credamus, non ſolum Polonis, ſed & aliis non parui nominis Astronomis hoc modo viſum eſt; feriarum nimirum ordinem turbatum iri, dies aliqui ſeptenario non numerabiles ex anno eiſiendi eſſent: nam abſque dubio ſupponebant cyclum ſolis cum ſuis Dominicalibus literis integre, atque imperturbatum conſeruandum fuiffe: Viſum eſt etiam, inquit, quibusdam non infime auctoritatibꝫ Astronomoꝫ, hoc modo ferias in eis homines turbatum iri. At Caluſio non ſolum ut illis Astronomis viſum non eſt, ſed & tem hanc puerilem errorem appellat; imo omnino impoſibilem prædicat, dicens, ſed fieri hoc nunquam poterit, & valde puerili error, qui hoc loco etiam huiusmodi hominibus eſt eximendus. Scindunt igitur eſt, id quod nemo ante Caluſiū ſcīerat, in nullis hominibꝫ potestate eſſe, ut ferias hebdomadis turbare poſit, cum earum ſeries in prima ſtatim creatione à Deo mandata ſit, & haec nus obſeruata, &c. Non me laetet, eſſe & aliam ferias turbandi ſubtiliorem rationem, qua puerilem Caluſiū errorem, quo eam impoſibilem exiſtitat, clarissime maniſtare ac demonſtrare poſſemus: verum cum fieri facilius etiam poſlet, ut à Pædagogo non perciperetur, ſponte eam omitimus. Ille igitur valde puerilis error illorum ne fit Astronomorum, an vero Astronomi Caluſii in Aſtronomia Scaligera eruditissimi, lectoris elo iudicium: nos propius ad perorationem, qua ſuum & conſilium, & pseudocalendarium obtrudere nititur, accedamus.

Premiſlo igitur de conſeruatione ſocietatum exordio, ita comparatum eſt in viſa humana, ut ſocietates, &c. mox ſuſpedit: Quid ſi eodem modo iu in Germānia, qui Gregorianum Calendarium reſepterunt, gratificarentur, cum ſimilis in eadem imperio ſocietate, & uſiſi legibus vtrarum? Cur non etiam quadam errata, que minitora videntur in noſtri Calendariū affiſſiū? Errata Calendarii Gregoriani vel committuntur ratione exiſtiōrum diuinorum cycli ratione epalliarum motum lunarem delineantum. Priora errata peccant tantum in leges merito, vel artium, non in canones Ecclesie, poſteriora peccant in canones Ecclesie, eaque ſententia à patrioꝫ primitive Eccleſie damnata ſunt. Si igitur hac tantum ſummo ſtudio vitaremus, priora vero pacis & concordiae cauſa recuperemus, numerunt, qui nos magnopere culpabit: nō arbitror, ſed noſ potius laudabūt, qui pacis cauſa hoc ferre voluimus. Equisnam tam inurbanus eſſet, qui non ſum mōperoꝫ laudaret ciues iſtos, qui tam humaniter agent cum Imperatoribus Regibus, & Principibꝫ? Quis magnitudinem beneficii huīis vñquam, ro dignitate explicauerit? Sed quid aliud facerent pædagogi, quā pædagogica proponere conſilia, que indigna ſane ſunt, ut plura de illis verba faciamus: ea ramen hoc loco relata voluimus alium in finem, ut post videbimus. Veniamus nunc ad ipſum pseudocalendarium.

In quo poſte-
rius Caluſianū
Calen. à priore
diſſert, & in
quo cum eode
conueniat.

3. In eo autem ſolum diſſert posterius hoc pseudocalendarium à priori, quod cap. præcedenti proposuimus, & explicauimus, quod hoc reieciſis 128 annorum periodis, tetracositeride amplectatur Gregorianam. Nam tribus etiam conſtat tabulis, & prima quidem, atq; ſeconda exdem omnino ſunt, cum prima, & ſecondaprioris pseudocalendarii, diſcrepanzia ſolum, ut diximus, comparet in tercia. Quare vna cum Caluſio non neceſſam arbitror, ut exempli declaretur, quomodo ex hiſe etiā tabulis plenū unum Paſchale inquiratur, cum eadens plane methodus ſit cum ea, que in ſuperiori Calendario tradita, & exempli declarata eſt. Caluſius tamen, quo animum ſuum maleuolum erga Calendarium Gregorianum clarius demonſtraret,

straret, exemplis addit de anno Christi 1780, cuius Pascha ad rationem Calendarii Gregoriani agendum in duodecimo mense dicit, & quidem crassissimo errore, in suo vero pseudocalendario in primo peragim mense affirmat: quod quam verum sit, paulo post constabit. Itaque hoc loco solum à nobis requiritur, vt tertiam etiam huius pseudocalendarii exponamus tabulam, ad perficiendum insigne illud Caluſianum opus. Sic ergo se habet.

Quoniā igitur omnia, insuffitare periodi 128 annorum excepta, & quæ inde dependet, sere eadē sunt cum iis, quæ in priori pseudocalendario reperiuntur; eadem etiam absurdæ, incommoda, & imperfectiones huius pseudocalendario obiici possuntque, cum capite antecedenti satis sint explicata, Caluſium imitarinoluimus, vt eadem repeteremus, relegat ea ipſe, si placet.

Ex hac autem tertia tabule mutatione Caluſius sese cū suis Caluſianis duo consequi predictat: vt semper cum Calendario Gregoriano, inquit, conueniamus, & nullib[us] ab eo discrepemus, nisi quando ipſi contra canones Ecclesiæ pascha alieno tempore celebrabunt. Nam & hoc nostrum Calendarium pascha ex medo motu luna definit, & N V L L V M errore committere potest. Deinde non adeo frequenter in paschate celebrando eam iū, qui Calendarum Gregorianum receptorum, discripabimus. Quamvis autem supradicta absurdæ repeterem non statuimus, non possumus tamen non admonere male memorem Caluſium, eique nostrum, quod nobis hic oritur, proponete dubium: affirmat enim hic de pseudocalendario suo, quod nullib[us] à Calendario Gregoriano discreper, nisi quando ipſi contra canones Ecclesiæ pascha alieno tempore celebrant. At capite 21 dicit; annis Christi 1704, 1742, 1761, 1799, 2334, 2353, 2391, 2524, 2581, 2972, 3564, 4232, 4270, 4289, eos, qui sequuntur Calendarium Gregorianum, P[er]tinet celeb[ra]re pascha in duodecimo mense contra canones: Ergo, si verum dicit, hisce annis pseudocalendarii paschata, à paschatis Gregorianis discrepare debent: sed non discrepant: cum plane in eosdem incident dies. Ergo falsum est, paschata Gregoriana esse duodecimi mensis, vel cōtra canones: aut certe pseudocalendarium Caluſianum nullum errorem committere posse, in fumum abiit. Plus ergo videtur consequutus Caluſius pseudocalendario suo, quam vel viderit, aut existimauerit.

4. Enumerat deinde Caluſius ad comprehendandum pseudocalendarium suum, quod nullum errorem committere potest, quoties id spacio quadringētorum annorum proxime succedentium in paschatis celebrationē, à Calendario Gregorianō abeat: recēset autem paschata omnino sexdecim. Quia in re rursus mirum in modum sui oblitus miser p[ro]tagogus, tela retorta finu suo excipit. Nam Calendarium Gregorianum ubique, & in omnibus suis partibus mendissimum proclamat.

Hhh

Quoties ex sen
tēria Caluſii in
primit 400 an
nis Calep. Gre
gorianū eret,
& à pseudoca
lend. ipsius dif
ferat.

Tabula tercia
centuriarum:

| | | |
|------|----|----|
| 1582 | 10 | 20 |
| 1700 | 11 | 8 |
| 1800 | 12 | 24 |
| 1900 | 13 | 12 |
| 2100 | 14 | 0 |
| 2200 | 15 | 16 |
| 2300 | 16 | 4 |
| 2500 | 17 | 20 |
| 2600 | 18 | 8 |
| 2700 | 19 | 24 |
| 2900 | 20 | 12 |
| 3000 | 21 | 0 |
| 3100 | 22 | 16 |
| 3300 | 23 | 4 |
| 3400 | 24 | 20 |
| 3500 | 25 | 8 |
| 3700 | 26 | 24 |
| 3800 | 27 | 12 |
| 3900 | 28 | 0 |
| 4100 | 29 | 16 |
| 4200 | 30 | 4 |
| 4300 | 31 | 20 |
| 4500 | 32 | 8 |
| 4600 | 33 | — |
| 4700 | 34 | 24 |
| 4900 | 35 | 16 |
| 5000 | 36 | 0 |
| 5100 | 37 | 16 |
| 5300 | 38 | 24 |
| 5400 | 39 | 20 |
| 5500 | 40 | 8 |
| 5700 | 41 | 24 |

Potius hoc
pseudocalenda
rium, eosq[ue]
re comprehen
dere errores,
& defectus quo
prius.

Cōmoda, que
sc̄ hoc pseudo
calendario cō
sequi iactat.

Hoc pseudocal
aut pascha pre
scribere in 12
mense, aut Cal
uſium Calend.
Gregoriano id
impouere.

Quoties ex sen
tēria Caluſii in
primit 400 an
nis Calep. Gre
gorianū eret,
& à pseudoca
lend. ipsius dif
ferat.

mat, quod, ut criminatur David Origanus, plus ruinorum, quam Scena apud Cesarum
Clypeum telo preferat, & pluribus sordibus obsolestet, quam si atatem in Camarina palude i-
cuissest; adeo vt in eo à capite ad plantam pedu NIHIL sanis sit; nimis cuius errores
paucis etiam septuennibus noti sunt, & tisi mundo patefacti: quando vero enormitas, &
multitudo errorum ostendenda est, in 400. annis non plura quam 16. reperit
paschata, quæ, vt ipse dicit, contra Canones præscribantur: Si vero ipsa hæc 16.
paschata examinameris ad Canones, aut nullum, aut paucissima inuenies, quæ
Canonibus aliquo modo coniugantur. Capite 32. affirmit Caluifius, In Calen-
dario Gregoriano, frequiores & fadiores errores committi, quam in Calendario Iuliano
sue veteres: nunc autem ex Gregoriano in 400. annis vix 16. extorqueri potuerūt
paschata talia, qualia ex primis 400. annis Calendarii veteris triplo aut quadruplo
plura, vt ex nostra lib. 3. cap. 7. proposita tabula clarissime patet, reperiuntur
Plurima, dicebat cap. 19. se potuisse dare paschata ex Calendario Gregorio-
no, quæ cum Iudeorum paschatis conueniant: Toties enim fere Pontifici, inquit,
cum Iudei in Paschate concurrunt, quoties quartadecima luna incidit in Sabbathum suis
seriam septimam. Id quod in vna annorum centuria observata proportione plus decies acci-
dere potest: ergo in annis 400. minimum quadraginta Paschata Iudaica Caluifius
produce debuisset: at miser numerum denarium transgredi auctor non est.
Nam quando illa 16. paschata enumerare incipit, sic habet: Annos 1622. ad Calen-
darium Gregorianum pascha celebrabitur cum Iudei, nos vero celebrabimus idem pascha
estiduo seruo, idem accidet etiam in bisce annis, 1805. 1818. 1825. 1845. 1903. 1913.
1947. 1954. 1967. Mirum sane ad quas minutias non descendant obrectato-
res isti, vt Calendario Gregoriano aliquam inurant notam: & tamen, quod illis
turpissimum est, postquam omnia minutissime rimati sunt, quod iuste obici-
ant, non inueniunt. Èmin vero etiam si demus Caluifio Pascha Christianorum
cum azymis Iudeorum recte concurrere non posse, quod tamen falsum est, ni-
hilominus miser iste pädagogus 10. sua paschata probare non potest: Conatus
quidem est cap. 19. ex computo Hebreorum ostendere festum azymorum an-
no 1622. incidere in eundem diem cum paschate Calendarii Gregoriani, sed eū
pädagogice errasse nos supra lib. 3. cap. 6. Num 14. demonstrauimus, cum illud
festum incidat in diem Sabbathi, & pascha nostrum in Dominicam sequentem,
vnde male in pseudocalendario Caluifii pascha in sequentem traiicitur hebdo-
madam. Paritione ex computo Hebreorum deducitur, eos annis 1818. 1845.
1947. 1967. pascham suum celebraturos in secundo mense, integrò scilicet men-
te post pascha tam nostrum, quam Caluifianum. Quomodo ergo Caluifii, bisce
annis pascha celebrabitur cum Iudei? Vides ne misero tuo ex 10. hisce annis vix re-
manere quinque. At in hisce quinque pascha Iudeorum propriæ dictum, quan-
do videlicet agnus mactandus est, nequaquam cum paschate nostro conuenit
in eundem diem: ergo neque in reliquis quinque annis ad Calendarium Gregori-
anum pascha celebrabitur cum Iudei. Ergo non nostra paschata, sed tua erronea
sunt. Nam pascha post lectione celebrari in plenilunio, suis locis fusius probauimus.
Itaque ex sexdecim paschatis, quæ tanquam errores enumeralli, & Calen-
dario Gregeriano obiecisti, decem in spongiam incumbere vt iubeas, neces-
se est. Videamus quid sit de reliquis sex.

Postquam igitur unum anni 1724. pascha in ultimam lunaris mensis hebdo-
madam reuici (de quo, quia Caluifius huiusmodi errores leuiculos vocat, cum

eo non contendimus) afferisset Caluifius, sic subiicit. Anno 1780. paſcha ad Gregorianum Calend: in duodecimo mense agetur, nos contra id agemus, p: ſi eos integro mense elapsi in primo ſculperem mense. At decipitur. Plenilunium enim ex tabulati ſuo Calendario, eo anno committitur die 30. Martii, feria 2. hora 19. min. 34. cum æquinoctium æquabile in eodem ſuo pſeudocalendario, ex iis quas ipſe staruit Organi radicibus, præceſſerit die 19. Martii, hora 21. Ergo illud plenilunium ex definitione primi mensis à Caluifio datæ primi mensis eſt, atque adeo paſchale, & paſcha celebrandum oſtendit die 26. Martii, eo nimirum die, quo illud peragendum præſcribit Calendarium Gregorianum. Ergo Caluifianum paſchamō in primo, ſed in ſecundo mense ex iphius propriis definitionibus celebrauitur. Neque ægre ferre poterit Caluifius, nos ad horas, & minuta Calendariū illud examinare, quod ipſo gloriantē, tempora ad horas, & ad minuta deſcribit. Addit infelix pædagogus: In annis vero ſequentibus ut 1905. 1943. 1962. 2019. ad Gregorianum Calendarium paſcha in mense impurorum, in ſecundo videlicet mense agetur, vbi nos dum paſcha in primo mense celebrauitis, integro mense eis præueniemus: Atque ita decies ſexies ferentia paſchatis, & feſtorum mobilium tantum à Gregoriana forma in annis quadrigeniti discrepabitur. At ecce rurius decipit, at que decipitur: Nam quantis laudibus prius illud ſuum Calendarium extulerit capire antecedenti, fatis ſuperque conſpeximus; quippe quod non peccet, quodque adeo sanctum fit, quod neq; peccare poſlit. Sed illud innocens Calendarium præſcribit celebraundum paſcha anni 1905. eodem plane die, quo id Calendarium Gregorianum celebraundum defini: Ergo illud paſcha necessaria erit in primo mense, & hoc quod tu hic in ſecundo pſeudocalendario decernis, ad vitium ſue duodecimum ſpectabit mensem. Arq; ita Calendariographus Caluifius ex ſexdecim iis erroneis paſchatis duodecim fere ſibi pro innocentia ſuo Calendario aſſumpſit, quatuor Gregoriano reliquendo. Adeo rigidus denuo in censendis, & euiciendis ex Calendario erroribus fuit, vt ipſe plures in ſuum infatuerit, quam in Gregoriano inuenierit. Niſi fortassis hinc nouo mitiſculo nouum hoc Calendarium multis modis melius, expeditius, & innoceſtius redditum fit.

5. Mirabar ſanę ſi ſic abirent noua hac Calendaria, & ſeſe mutuo prius non Caluifius in bidifuerperient, ſecū de ſanctitate non pugnarent, ſibi in innocentia non contra- dicerent. Mirabar hominem, qui pugnantis loqui eloquentiam reputat, hoc nō etiam facturum in pſeudocalendariis ſuis, quorum vtrumque adeo innocens eſt, vt neque peccet, neque peccare poſlit. Verum Caluifius Scaligerum encomiasten ſuum falli nequam tulit; ſed virum ſeprife illius Germanorum ingenuitatis, & fidei probare voluit: quippe qui ſibi contradicete, lectorēmque decipere ab initio Elenchi ſui propoſitū habuit, ad finem vſque in eo magna ingenuitate ac fide perſuerarunt. Audiuimus paulo ante, vt ciuilissimus homo, iu in Germania qui Gregorianum Calendarium recuperant, gratificari, & quedam errata, que minutiore videntur, in innocens Calendariū ſuum aſſumere voluerit, eaque ipſo facto aſſūperit: talia tamen quæ peccant tantum in leges methodi vel artium, non in Canones Ecclesiæ; quod ne quis ſanct. caret Calendarii ſui pollutam illis erratis exſtimaret, poſtquam ea iam aſſumpſerat, repetitum voluit: quæ peccata, inquit, impingunt, ut diximus, non contra Canones Ecclesia, ſed contra precepta artium, quæ omnia apte, & conuenienter tradi volant. Et mox ſubdit quantum emolumen ti hinc absque villo paſchati, aut Canonum detrimento in innocens Calendariū ſuum deriuuerit:

Consequimur vero ex eadem re, ait, ut semper cum Calendario Gregoriano conueniamus, & nullibi ab eo discrepemus, nisi quando ipsi contra canones Ecclesie pascha alieno tempore celebrabunt. Nam & hoc nostrum Calendarium pascha ex medio motu luna definit, & nullum errorem committere potest: id, quod plurib. verbis de priori Calendarii sui forma, ut capite precedente vidimus, praedicauerat. Cum ergo vtrumque hoc Calendarium, affirmante Caluifio, nulla ratione in paschatis, aut contra canones peccet: quid si pro eodem anno vtrumque Calendarium diuersa prescribat paschata, solido ab intuicione mense distantia: quid dicendum de hisce erit paschatis? Huic rei exemplum iam dedimus in anno 1905, cuius pascha prius pseudocalendarium determinat, eodem plane die, quo Calendarium Gregorianum, hoc est vicesimo tertio Aprilis (qui dies in pseudocalendario vicesimus secundus Aprilis appellatur) (hoc vero illud praescribit 26 Martii, ipsiis quatuor hebdomadis prius. Quid tibi Caluifi hic dicam? Site tui ubique similem, rudem, ignarum, & nimis peregrinum in artificio Calendario pectorum dixero; parum dixero: si oleum & opem te perdidisse affirmauero; hoc vel me tacente exaudis si te magno labore, non iam magnam gloriam, uti sperabas, sed magnam ignominiam tibi comparasse asseuerauero; hoc plus satis sentis ipse. misericordia tua. Hoc solum responde, quodnam ex binis illis paschatis legitimum censendum est, & consequenter quondam ex tuis purum, legitimum, & dignum, quod puriori Ecclesie proponatur? Si dixeris hoc, quod 26 Martii agendum iubetur: Ergo in ea Calendarii forma, que omnipotens suus labore caret, queaque plane non peccat, nec peccare potest, pascha in mensa impiorum, in secundo ridelices mense agetur. Nonne de ea proclamabas: hoc (Calendarii) nihil tale committere potest: hoc, quando pascha recte celebrandum sit, absque illo errore definit, nec peccare potest? Si vero mutato styllo, pascha, q. 23 Aprilis celebrandum proponitur, canonibus consonum, atq; legitimum affirmaueris: Ergo hoc tuum Calendarii, quod pascha ex medio motu luna definit, & nullum errorem, aut quicquam contra canones Ecclesie committere potest, ab errore illo paschatis in duodecimo mense non celebrandi, qui heretici ab Ecclesia damnatus fuit, nequaquam abstinet. Et quomodo verumerit, quod paulo ante dicebas de hoc Calendario, consequimur, ut semper cum Calendario Gregoriano conueniamus, & nullibi ab eo discrepemus, nisi quando ipsi contra canones Ecclesie pascha alieno tempore celebrabunt. Quomodo à mendacio liberabis id, quod de eodem pseudocalendario declamabas: Haec formula nunquam salit, nunquam pascha alieno tempore exhibet, sed ad praeceptum Concilii Niceniorum PERPETVO agit? Sidenique praeuisis istis in commodis, atque absurditatibus vtrumque pascha tanquam legitimum eodem anno celebrandum edixeris: Ergo Calendaria tua, quæ neque peccant, neque peccare possunt, in uno anno bi pascha peragere iubent, id, quod severissime, & quidem sub pena excommunicacionis in Ecclesia prohibitum est, turpiter asseuereras. Vnde igitur constabit, status reformati a religione habituros Calendarium, multius modis melius, expeditius, & innocentius. Vides ne Caluifi, quocunq; te vertas, ut noster sis? At quomodo excusabimus hominem, qui sub ipsi coecitatem concivit? Qua obiurgatione dignus non es, qui vnum se ex omnibus Academias totius Europa, hanc rem ad Africam edidisse, & Rer. pub. ciuem professum, hanc doctrinam ex fundamento ipsis eruisse, & demonstrationibus solidam illustrasse, & explicasse, reputat; atque tot probis, concius, & illuminationibus in alios inuectus est.